Página 1 de 3

CÂMARA DE VEREADORES

BOITUVA
Rua Vereador Olímpio de Barros, 100
Jd.Oreana - Boituva/SP - CEP 18550-000
Fone: (15) 3363-9090
E-mail: camara@camaraboituva.sp.gov.br
www.camaraboituva.sp.gov.br
CNPJ: 01.839.446/0001-77

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 8/2023

Pelo presente instrumento firmado entre a CÂMARA MUNICIPAL DE BOITUVA, denominada
CONTRATANTE, situada na Rua Vereador Olímpio de Barros, nº 100, Jardim Oreana, em
Boituva/SP, CEP 18550-130, inscrita no CNPJ sob o nº 01.839.446/0001-77, neste ato
representada pelo seu Presidente, Lucas Mateos Pereira, inscrito no CPF sob o nº 308.XXX.XXX-
00, e do outro lado, a empresa GOVERNANÇA BRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO EM
SERVIÇOS, com sede na Rua João Pessoa, nº 1.183 térreo, Sala 1 e 2, na cidade de Blumenau,
Estado de Santa Catarina, neste ato representada por Roberlei César Fernandes, inscrito no CPF
nº 058.xxx.xxx-71, fica justo e acertado o presente Termo Aditivo ao contrato de Licenciamento
de uso em softwares em plataforma nuvem (web) para fornecimento de soluções de gestão
pública integrada, conforme disposto na Cláusula Primeira do Contrato em epígrafe, ao qual se
subordinam as partes, e regido pelas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA 1.  Fica aditado o contrato por mais 12 (doze) meses, a partir de 27 de setembro de
2025.

CLÁUSULA 1.1. Esta prorrogação terá vigência pelo prazo estritamente necessário para a
conclusão da licitação em andamento na Prefeitura de Boituva, a qual visa a contratação dos
sistemas de gestão, de modo que a eficácia deste Termo Aditivo poderá cessar antes de 26 de
setembro de 2026.

CLÁUSULA 2. Em virtude das exigências do Sistema AUDESP – Fase III, fica aditado o Contrato
para inclusão do Módulo GP-CONCURSO PÚBLICO, pelo valor de R$ 10.810,00 (dez mil,
oitocentos e dez reais), sendo R$ R$ 3.610,00 (três seiscentos e dez reais) referentes à parcela
única de implantação e treinamento e R$ 600,00 (seiscentos reais) mensais pelo módulo.

CLÁUSULA 3. Em virtude da necessidade do planejamento anual das contratações, nos termos
da Lei Federal nº 14.133/21, fica aditado o Contrato para inclusão dos serviços de apoio para
Implementação do Plano De Contratação Anual – PCA e Acompanhamento e Gestão Contínua
do PCA, em R$ 16.400,00 (dezesseis mil e quatrocentos reais), sendo R$ R$ 5.600,00 (cinco mil
e seiscentos reais) referentes à parcela única de implementação e treinamento que serão
realizados de outubro a dezembro/2025 e R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) mensais pelo
acompanhamento a partir de janeiro/2026.

CLÁUSULA 4. Nos termos da Cláusula Terceira, Parágrafo Quarto do Contrato nº 8/2023, fica
reajustado o contrato conforme variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo –
IPCA – IBGE, referente ao período de 09/2024 a 08/2025, no percentual de 5,13%, perfazendo
um valor global de R$ 321.358,92 (trezentos e vinte e um mil e trezentos e cinquenta e oito

Página 2 de 3

CÂMARA DE VEREADORES

BOITUVA
Rua Vereador Olímpio de Barros, 100
Jd.Oreana - Boituva/SP - CEP 18550-000
Fone: (15) 3363-9090
E-mail: camara@camaraboituva.sp.gov.br
www.camaraboituva.sp.gov.br
CNPJ: 01.839.446/0001-77

reais e noventa e dois centavos), já considerando as inclusões das duas cláusulas anteriores, e
conforme consolidação no Anexo I deste instrumento - Quadro De Módulos X Valores.

CLÁUSULA 5. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato original. E por
estarem justos e acordados, firmam o presente instrumento, de forma digital, com validade
jurídica conforme MP 2.200-2/01, Art.10º, §2, para que surta seus efeitos jurídicos e legais. A
data de assinatura desse documento corresponderá à data em que a última assinatura
eletrônica ocorrer.

Boituva/SP, data da última assinatura eletrônica das partes.

CÂMARA MUNICIPAL DE BOITUVA
Contratante

GOVERNANÇA BRASIL S/A TECNOLOGIA E
GESTÃO EM SERVIÇOS

 Contratada

JOSÉ ALBERTO MACHADO
Gestor do Contrato

Testemunha Testemunha

Página 3 de 3

CÂMARA DE VEREADORES

BOITUVA
Rua Vereador Olímpio de Barros, 100
Jd.Oreana - Boituva/SP - CEP 18550-000
Fone: (15) 3363-9090
E-mail: camara@camaraboituva.sp.gov.br
www.camaraboituva.sp.gov.br
CNPJ: 01.839.446/0001-77

ANEXO I – QUADRO DE MÓDULOS X VALORES

M Ó D U L O S  U T IL IZAD O S  (A)
 VAL O R  AT U AL

(M E NS AL )
 VAL O R  C O R R IG ID O

(M E NS AL )
P rovedor em Nuvem  R $                     2.084,60  R $                               2.191,54
Adminis tração O rçamentária e F inanceira  R $                     4.679,93  R $                               4.920,02
C ompras  e Licitações  R $                     1.344,57  R $                               1.413,55
P atrimônio P úblico  R $                        760,88  R $                                  799,91
Adminis tração de P ess oal  R $                     5.128,12  R $                               5.391,19
P ortal da T rans parência  R $                     1.146,53  R $                               1.205,35
C oncurs o P úblico  R $                                -    R $                                  600,00
VAL O R  T O T AL  M E N S AL  (A)  R $                   15.144,63  R $                             16.521,56

M Ó D U L O S  U T IL IZAD O S  (B )
 VAL O R  AT U AL

(M E NS AL )
 VAL O R  C O R R IG ID O

(M E NS AL )
P lano D e C ontratação Anual (J an/26 a S et/26)  R $                                -    R $                               1.200,00
VAL O R  T O T AL  M E N S AL  (B )  R $                                -    R $                               1.200,00

M Ó D U L O S  P R E VIS T O S  E M  C O NT R AT O , M AS
NÃO  U T IL IZAD O S  (C )

 VAL O R  AT U AL
(M E NS AL )

 VAL O R  C O R R IG ID O
(M E NS AL )

Almoxarifado  R $                     1.594,72  R $                               1.676,53
Adminis tração de F rotas  R $                     1.615,57  R $                               1.698,45
P rotocolo W eb  R $                     1.625,99  R $                               1.709,41
P rocesso E letrônico  R $                     3.335,36  R $                               3.506,46
VAL O R  T O T AL  M E N S AL  (C )  R $                     8.171,64  R $                               8.590,85

C oncurs o P úblico –  P arcela única
implantação/treinamento

 R $                               3.610,00

P lano D e C ontratação Anual –  P C A - P arcela única
implantação/treinamento

 R $                               5.600,00

VAL O R  P AR C E L AS  Ú NIC AS  (D )  R $                               9.210,00

VAL O R  G L O B AL  [(12 X  A) +  (9 X  B ) + (12 X  C ) + D ]  R $                 279.795,24  R $                           321.358,92

		2025-09-26T14:04:58-0300
	ANDRESSA BACCILI:35597258877
	Eu sou o autor deste documento

		2025-09-26T14:09:20-0300
	JOSE ALBERTO MACHADO:10678281840
	Eu sou o autor deste documento

		2025-09-26T15:55:45-0300
	ROBERLEI CESAR FERNANDES:05874899871

		2025-09-26T19:11:23-0300
	LUCAS MATEOS PEREIRA:30849436800